
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C O P I A  A L B O  
 

 
 

COMUNE DI COCCONATO 
Provincia di Asti 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.92 

 
 

OGGETTO: 

ADEGUAMENTO INDENNITA' SINDACO E MEMBRI DELLA GIUNTA COMUNALE ANNO 
2022           

 
L’anno duemilaventidue addì cinque del mese di agosto alle ore diciotto e minuti quaranta nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. FASOGLIO Umberto Sindaco Sì 

2. VILLA Anna Maria Vice Sindaco Sì 

3. NICOLA Mario Assessore Sì 

   

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale sottoscritto CARAFA Dott. Vincenzo, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor FASOGLIO Umberto, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

SENTITA la relazione del Sindaco che illustra ampiamente il contenuto della proposta di 
deliberazione; 
 
VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dopo breve discussione;  
 
VISTO CHE il Segretario Comunale, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 49 e 147bis 
del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE; 
 
VISTO CHE il responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli 
artt. 49 e 147bis del TUEL approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 267, ha espresso il seguente parere: 
FAVOREVOLE; 
 
CON votazione unanime e favorevole dei presenti e votanti; 

 
 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

ADEGUAMENTO INDENNITA' SINDACO E MEMBRI DELLA GIUNTA COMUNALE ANNO 
2022 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL, approvato con 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 
 

IL SINDACO 
 
Su istruttoria del Segretario Comunale;   

 
RICHIAMATO il D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 (convertito con modificazioni dalla L. 19 dicembre 
2019, n. 157); 
 
VISTO CHE la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 prevede, all’art. 1, comma  583, un 
incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati 
nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei 
presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili)nelle diverse misure 
percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni stabilendo altresì, al successivo 
comma 584, che in sede di prima applicazione tali indennità di funzione siano adeguate al 45%  e 
al 68% delle suddette misure percentuali rispettivamente negli anni 2022 e 2023; 
 
DATO ATTO CHE secondo l’interpretazione confermata dal Ragioniere Generale dello Stato 
l’importo da applicarsi per il 2022 e per il 2023 si ottiene calcolando rispettivamente il 45% e il 68% 
sull’aumento/differenza dell’importo totale a regime per il 2024 previsto per ciascuna classe 
demografica di ciascun comune interessato (v. nota sulle modifiche all’indennità dei sindaci 
metropolitani dei sindaci e degli amministratori locali introdotte dall’articolo 1 commi da 583 a 587 
della legge di bilancio per il 2022); 
 
VISTO inoltre che al comma 585 si prevede che le indennità di funzione da corrispondere ai 
vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate all’indennità di 
funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate in forza delle succitate disposizioni, con 
l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto 
del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119; 
 
DATO ATTO infine che per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali al comma 586 si 
prevede che a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto  dai comuni per la 
corresponsioni dei suddetti incrementi delle indennità di funzione il fondo di cui all’articolo 57-
quater, comma 2, del decreto-legge  n. 124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
157/2019, è incrementato di 100 milioni per l’anno 2022, di 150 milioni per l’anno 2023 e di 220 
milioni di euro a decorrere  dall’anno 2024 da ripartire tra i comuni interessati, come indicato dal 
comma 587, con decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, previa intesa in sede di Conferenza Sato-città ed autonomie locali, stabilendo altresì che il 
comune beneficiario è tenuto a riversare al bilancio dello Stato (l’eventuale) importo non utilizzato 
nell’esercizio finanziario; 
 
RICHIAMATA altresì la propria precedente D.G.C. n. 14 del 18.02.2022 avente ad oggetto 
“DETERMINAZIONE INDENNITA' CARICA SINDACO E AMMINISTRATORI ANNO 2022”;   
 
DATO ATTO CHE a seguito del Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze 30 maggio 2022 con nota metodologica e il piano di riparto le 
somme assegnate al Comune di Cocconato risultano essere pari ad € 4.526,04 per l’anno 2022 - € 
6.789,06 per l’anno 2023 ed € 9.957,29 per l’anno 2024; 
 
RILEVATO CHE in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune: Comune 
inferiore a 3.000 abitanti  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

a) la percentuale di incremento prevista per il Sindaco è del 16 per cento che comporta, 

applicando le percentuali di adeguamento al 45% e al 68% della suddetta percentuale di 

incremento rispettivamente per il 2022 e il 2023, siano corrisposte le indennità di seguito 

risultanti: 

INDENNITA' SINDACO 

Fascia demografica Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti 

    

Indennità al 1/01/2022 1.906,26  

Indennità al 1/01/2023 2.032,44  

Indennità al 1/01/2024 2.208,00 

 
b) per effetto, poi, dell’adeguamento delle indennità del vicesindaco, degli assessori e del 

presidente del consiglio comunale secondo le percentuali previste dal decreto del Ministro 

dell’interno 4 aprile 2000 n. 119, così come stabilito dal citato comma 585 della legge di 

bilancio 2022, vengono a determinarsi le seguenti nuove indennità: 

 

INDENNITA' ALTRI AMMINISTRATORI 

Fascia demografica 

Comuni con popolazione fino da 1.001 a 3.000 

abitanti 

    

  INDENNITA' VICE SINDACO 

Indennità al 1/01/2022 381,25  

Indennità al 1/01/2023 406,49 

Indennità al 1/01/2024 441,60  

    

  INDENNITA' ASSESSORI 

Indennità al 1/01/2022 285,94  

Indennità al 1/01/2023 304,87  

Indennità al 1/01/2024 331,20  

 
DATO ATTO CHE il Sindaco nell’anno 2021 ha percepito solamente l’importo di € 2.183,86 
corrispondente all’adeguamento dell’indennità dei Sindaci e amministratori per l’anno 2021 in base 
alle disponibilità effettive di bilancio;  
 
DATO ATTO CHE l’erogazione dell’indennità mensile del Vice-Sindaco è stata sospesa fino alla 
data del 30.11.2022 come indicato nella determinazione del servizio finanziario n. 18 del 
17.01.2020;  
 
RITENUTO CHE come da disposizione della precedente D.G.C. n. 8/2022 poter adeguare 
l’indennità al Sindaco e agli amministratori negli importi contenuti di cui all’aumento del 45% come 
stabilito dal comma 584 della legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 senza gravare 
ulteriormente sul bilancio comunale; 
 
RILEVATO CHE in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune 
l’indennità a regime nell’esercizio 2024 del Sindaco e Amministratori sarebbero le seguenti: 

- indennità sindaco € 2.208,00 mensili 
- indennità vice-sindaco € 441,60 mensili 
- indennità assessori € 331,20 mensili 

 
VISTO l'art. 82 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACQUISITO il prescritto parere favorevole del Segretario Comunale a sensi artt. 49 e 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento;  
 
ACQUISITO il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, 
1° comma, del D.lgs.vo n° 267/2000 e s.m.i, da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del 
D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, reso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE  

 
1. DI DETERMINARE, a seguito del riparto dell’assegnazione dei fondi di cui al comma 587 

della L.234/2021, l’indennità degli amministratori nella misura qui di seguito riportata: 

€ 334,74 lorde mensili al Sindaco per non gravare ulteriormente sul bilancio (quota dei 
1.906,26 spettanti) 
€ 381,25 lorde mensili spettanti al Vice-Sindaco;  
€ 285,94 lorde mensili spettanti all’Assessore. 
 

2. DI DARE ATTO CHE le somme assegnate pari ad € 2.365,85 e € 4.526,04 per l’anno 2022 

sono interamente utilizzate ai sensi del comma 587 della Legge di Bilancio 2022. 

 
3. DI DARE ATTO CHE le somme necessarie presenti trovano stanziamento e copertura al 

cap. 30/2/1 – codice 1.01.01 del Bilancio di Previsione 2022-2024. 

 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile Finanziario di adeguare il compenso attualmente 

percepito dal Sindaco e dagli amministratori con gli importi di cui al punto 1 a far data dal 

01.01.2022 con conseguente liquidazione degli arretrati spettanti. 

 

 
 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: MUSSO UMBERTO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
FASOGLIO Umberto 

 
CARAFA Dott. Vincenzo 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune di Cocconato. 
 


